¹⁵³ Platone, *Ione*, a cura di G. Reale, Milano 2001, 534b, p. 117: «In effetti, non per scienza compongono i loro carmi, ma per una forza divina, perché, se sapessero parlare bene di una cosa per arte, saprebbero parlare bene anche di tutte le altre. E il dio toglie loro la mente e si serve di loro come di ministri, così come fa con i vati e con i profeti, perché noi, ascoltandoli, possiamo comprendere che non sono essi che dicono cose tanto mirabili, dal momento che la loro mente non è in loro, ma che è il dio stesso che le dice, e parla a noi attraverso loro».

¹⁵⁴ Sul furore poetico, così Vida, *Arte poetica...*, cit., vv. 547-549: «O Nume, qual tu sia, che dei poeti | Il petto scaldi, e l'anima al cielo rapisci, | Ben io sento il tuo spirito. Tu solo | Lieto ogni oggetto e amabile ci rendi».

¹⁵⁵ Donati è l'unico a mettere in relazione esplicitamente il furore poetico con la teoria (ficiniana) della malinconia. *Alexandri Donati senensis...*, cit., p. 60: «Itaque, si Platonem consulas, Poeticas furor est alienatio mentis, Musarum afflatu iniecta ad pangenda carmina, utilitati mortalium. [...] Multo rectius Aristoteles hæc ad veritatis trutinam expendit. Hoc enim fieri docet atræ bilis exundæ copia et effervescente præter morem. Hic enim corporis humor terreus, ac tenax, et suapte natura frigidus, instar vini incallescere vehementer potest; [...] quod, cum accidit, ut aqua cum fervet, calidior et ferrum candens ardentius carbone est; sic melancholia vehementer accenditur, quæ inflammatus animus, celeres ad agendum motus ac vires habet; inclinans vero ad pœsim carmina libere effundit». Il processo che permette alla fantasia, surriscaldata dal furore, di agire per mezzo dell'effervescenza malinconica, era stato anche spiegato dal neoplatonico Francesco Patrizi: si veda in F. Patrizi da Cherso, *Della poetica (1587)*..., cit., vol. II, pp. 19-20.

¹⁵⁶ Scaligero riconosce all'ausilio divino un'importanza fondamentale nella produzione poetica. *Iulii Caesaris Scaligeri...*, cit., p. 162: «Ac Dei quidem laus semper in toto animo universæ cogitatione nostra versari debet. Quicquid sine eius communione facias, id vero factum ne putes quanto magis appellandus animus ad eas modulationes, quæ quantum illius complectuntur, tantum eius concipiunt divinitatis: fiuntque illorum affines concentuum, qui cælestibus anfractibus atque rotationibus sunt ab opifice attributi». Dello stesso avviso il Pontano: *Iacobi Pontani de Societate Jesu...*, cit., p. 76: «Nobis autem Christianis (præsertim cum argumenta pia, sacra, divina, suscipimus) pulchrum est a Deo Optimo Maximo ab eius Filio Jesu Christo, a Sacrosanto Spiritu, a Matre Domini, a reliquis immortalibus auxiliium poscere: quorum omnium favor si nostra studia comitabitur, nihil verendum erit, ne illa parum felicitate procedat».